

ЕДИНСТВО

„EDINSTVO“

НЕЗАВИСИМЪ ЕЖЕДНЕВНИКЪ
COTIDIAN INDEPENDENT

РЕДАКЦИЯ И АДМИНИСТРАЦИЯ:
ул. „Принц. Илѣна“ № 1

Редакционен комитетъ

Реклами по споразумение

БОНАМЕНТЪ ЗА:

1 год. 600 лей
6 м. 300 лей
за странство . . . 1000 лей

Положението на селенитѣ въ Н. Добруджа

Никжде въ страната селенитѣ не сѫ поставени така лошо, както въ нашата провинция. Днесъ за днесъ тѣхното положение е крайно критическо — економически имъ крахъ е неминуемъ.

Отъ всички крайща на окръга ежедневно получаваме тревожни вѣсти. Лихвари, бирници, колонисти джамаси, агрономи, цѣлата тая шляхта отъ паразити изключително е легнала върху олющения грѣбъ на селянина и смучи най-жизненитѣ му сокове.

Въ каварненско, наредъ съ бирническия тероръ, вилнѣе тоя на лихваритѣ цинцари, които не можайки да събиратъ десеторно повече обложениитѣ съ лихви свои зема-ния, се отдаватъ на заплашаваня и безчинства.

Въ балчишко, самоволнитѣ нареждания на агронома Вѣкару, кой го раздава реколтата на селенитѣ на свои протекета които и хаберъ нѣматъ отъ земедѣлие и по-вечето сѫ чиновници, сѫ отчаяни селенитѣ които не знаятъ кому да се оплачатъ.

Въ града, по учрежденията и адвокатскитѣ писалища е буквално наводнение на свършилитѣ вършидба селяни, дошли да дирятъ правото по отнетитѣ имъ ниви и реколти отъ разнитѣ агрономи. Подобни случаи, каквито сѫ постъпили въ консилиерството, безъ да споменемъ за тия постъпили въ окръжното управление, представляватъ една многохиленда грамада отъ оплаквания и за жалостъ на нито едно не е дадено удовлетворение.

А като венецъ на всички тия „законо“ злоупотребления на отговорни и нетговорни фактори идватъ дебело да подхвърлятъ и изнесенитѣ факти въ настоящия брой — кражбитѣ въ мѣстното житно тържище, които сякашъ нарочно сѫ поставени да дадатъ последния ударъ на нашия производител, навесилъ се вече надъ пропастта.

Шумътъ подигнатъ чрезъ местната преса около всички въпроси още на време, не струна никого. Апелътъ — междуръ на селянитѣ отправенъ на министъра на финанситѣ на отлагане събирането на тазгодишнитѣ данъци остана като гласъ въ пустиня, дори нѣщо повече — засили се фискален тероръ и селянинитѣ въмѣсто да употребя скъпото си време въ работа на полето

принуди се да се разхожда безцѣлно изъ градоветѣ на Добруджа да дири пари, за да посрещне бирника. Тогава той се натъкна на безбожнитѣ лихвари, който действително „направиха“ му тая добрина, днесъ, за да му отнематъ и семето оставено за сеидба и храната.

Това сѫ факти, страшни факти, които не търпятъ никакво опровержение.

Днесъ ние нѣмаме село, въ което мрежата на лихварина да не се е простряла. Село Гурково е толкова задължияло, што ако се продаде всичкия живъ, мъртавъ инвентаръ, покщнина, кѣщи и колиби пакъ неможе да се посрещне задължението имъ. И ако се пристъпи къмъ едно безпристрастно пресмѣтане и да се отгѣди капитала отъ лихвитѣ на тия задължения, ще видимъ че последната е нѣколко десетки пѣти по-вече отъ майката.

Казахме, окръгътъ ни се намира подъ фискаленъ и лихварски тероръ. Първиятъ отъ втория по нищо не се различава. Единитѣ действуватъ въ името на направенитѣ „добрини“, а другитѣ въ името на жестокитѣ нареждания на висшитѣ фискални органи.

Интересно е при това положение, което има много малко изгледи за да вземе единъ що годе сносенъ нормаленъ ходъ, до година съ какво селянина ще посрещна бирници и кредитори, когато отъ сега виждаме земедѣлци отъ срѣд-на рѣка да търсятъ семе и храна за зимата...

А колкото сѫ тия, които безвъзвратно сѫ паднали въ ямата на така наречената днесъ економическа-стопанска криза, отъ която никога не имъ е сждено да излѣзатъ?

Важно министерско съвѣщанье

Днесъ се очаква пристигането на г. Юлиу Ману въ столицата. Предполага се, че още предстоящата сѣбота да се състои едно министерско съвѣщание, на което се отдава извънредно голѣма важность, защото въ него щѣло да се разисква решението на економическата делегация на правителството.

Анархията въ мѣстното житно тържище

Търговската Камара покровителствува кражбитѣ

На друго мѣсто въ настоящия брой се занимаваме съ една фактическа, пладнешка кражба на единъ комисонеръ отъ мѣстното житно тържище, които подъ прѣкия или не прѣкия надзоръ на търговци и чиновници въ тая борса свободно примама и заблуждава селенитѣ при купуване на храна.

За да изнесемъ предъ общественото мнение анархията, която владѣе въ нашата борса, ще приведемъ нѣколко конкретни случаи и факти, които нагледно говорятъ за нарочно стѣкменитѣ отъ търговци и тѣхни агенти кражби, подъ прѣкото знание на Търговската Камара, подъ чието ведомство се намира борсата.

Кражбитѣ съ моотритѣ

Положително знаемъ, че министерството на търг. и индустрията е наредило до всички Търг. Камари въ кралството, че за мостра (проба) да се взема по единъ кгр. храна. Положително знаемъ че мѣстната земедѣлска камара е нѣколко пѣти интервенирала до търг. камара въ тая смисълъ, възъ основа на министерското нареждане и още по-положително знаемъ, че въ борсата се взематъ по 2—3 кгр. фактъ, който потвърждава, че тукъ се вършатъ явни кражби подъ покровителството на т. камара.

Тенекенитѣ кутии, предназначени за вземане на мостра, по нареждането на министерството, трѣбваше да бждатъ замѣнени съ такива, които да събиратъ единъ кгр. храна. Нищо подобно не е направено. А настоящитѣ събиратъ по 2 — 3 килограма.

Кражбитѣ съ дарата

По сжщото министерско нареждане е опредѣлено, што всички търговци да взематъ за дара реалното тегло на чувалитѣ, следъ като бждатъ изпразнени и притеглени. Нищо подобно не се върши. Дарата, въпрѣки интервенцията на земед. камара, продължава да се спада по 2—3 кгр. на чувалъ подъ простия предлогъ, че „у насъ така върви“.

Сетне, споредъ новия законъ за търг. камари, всички борсови комисии, трѣбваше да бждатъ замѣнени съ нови, като половината членове бждатъ назначени отъ земед. камара. У насъ това не е направено.

Понастоящемъ изтъквайки само горнитѣ крупни злоупотребления съ наивния селянинъ длжимъ да заявимъ, че нито единъ продавачъ да не дава повече отъ 1 к. храна за мостра и нито единъ да не се оставя да бжде ограбенъ съ разбойническото търговско правило съ дарата на чувалитѣ, а да ги притегли следъ опразването имъ. Това повелява заповѣдта на министерството на търг. и индустрията.

Отъ днесъ нататъкъ ние последователно ще помѣстваме статии относно анархията въ житното тържище, изтъквайки очебиющи факти, съ номерата на заповѣдитѣ, нареждането имъ, като паралелно сравнимъ изпълнението имъ и резултата отъ тѣхнитѣ злоупотребления.

РОМЪНСКАТА ЧЕРКВА И НИЕ ВЪЛГАРИТѢ

Още съ анексиянето на Кадрилатера, ромънската черква побърза да ни присѣдини къмъ своето ведомство. Това тя направи чрезъ височайшия си делегатъ Н. Високопреосвещенство, владиката, Вартоломей. Като първа крачка къмъ опознаване и за да разберемъ, че ромънската черква има за насъ бащински грижи, бѣ посланието на Н. Високо Преосвещенство, напечатано и на български езикъ, чрезъ което като изпращане архиерейскитѣ си благословия на цѣлия български народ и духовницитѣ му влизачи въ паството му, обяви ни, че

схизмата, която толкова години държа българския народъ далечъ отъ общувания съ православнитѣ черкви, днесъ я дига и ни освобождава отъ нея, на край завършвайки: „Радвайте се, защото отъ сега нататъкъ и вие ставате частъ отъ православния народъ и влизате въ лоното на цѣлокупното тѣло на Христовата вселенна черква.“

Това присѣдинение, нее поискано отъ никого отъ насъ, направено така бързо, „повърхностно“, не зарадва никого — напротивъ озадачи ни, защото нашия народъ не чувстваше тяже-

Всички вестници, ромънски и български, а най-вече българскитѣ, посвещаватъ по цѣли колони, па даже и страници за курорти, бани и плажове. Ние нѣмаме такива, но и да имаме надали щѣше да ни остане време отъ разправитѣ съ разни агрономи, шефове и пр. пр. хора отъ сжция калѣвъ.

Вчера тъкмо бѣхме седнали на масалъ и току получихме едно оплакване противъ балчишкия агрономъ. Трѣбваше да се иде на самото мѣсто. Жребитѣ се падна на менъ. Тръгнахъ. На ѣжия настигнахъ една каруца — единъ амуджа отъ Цели-Орманъ. Като всѣки благочестивъ и добъръ мюсюлманинъ шой ме покани безно и азъ седнахъ до него. Конетѣ вървѣха бавно и ние се разправяхме като сѣлари приятели вече за берекетъ, скъпошията, шефове, примари и пр. пр. важни работи около живота на селянството.

По едно време се заведе балчишката мелница на Бабъ Баши и не следъ много — едно шрижѣлно парче море.

—Ето морето — посочихъ азъ.

—Ба, а — въздѣхна амуджата — то, да има да има, пакъ трѣбва да има по-вече отъ 250 бомби (големки бѣвѣ) вода.

Заслзахме на надолу по разваленото шосе. Цѣлото море блесна предъ насъ. Една лодка съ платна тихо се плъзгаеше по синята повърхностъ.

—Този конникъ тамъ — заѣлочна амуджата — навърно трѣбва да е бирника. Кой знае на кого ще изгори душата...

Действително, на първъ погледъ, лодката приличаше на зачуленъ конникъ.

Като слызахме на бръга амуджата бѣше въ възторгъ.

—Ехъ — каза той — где шази вода въ нашето село, та миръ да ни е на главитѣ? Ще има да се кѣжѣшъ паткитѣ и юрдечкитѣ на цѣлото село, па и шефа нѣма да размѣтва водата по холуцитѣ и да го ни децѣйша, че му пѣдили паткитѣ. Я, я — обврѣна се амуджата, като видѣ двама три-ма по бански костюми — Ехъ ако ги види шефа или пѣкъ оня черния кайоралъ!

стѣта на схизмата, произнасянето на която стана въ времето на най-силното грѣшко раздражение, защото тъкмо тогава българския народъ тури началото на своето културно съществуване, като се отказа отъ чуждото народно ведомство.

Нашиятъ народъ, убеденъ, че схизмата бѣ произнесена пристрастно и неканонически, никакъ не се смути и продължи своята борба организирайки черквата си по най-либерални методи.

Нашата черква до денъ на анексията 1913 г., се управляваше по екзархийски уставъ, кодексъ който и днесъ не търпи никакви видоизмѣнения. Черковната автономия, която въ ромънската черква

МИНОРИТАРНО ДВИЖЕНИЕ.

ИЗПЪЛНИ ЛИ О. Н. СВОЯ ЛЪЛГЪ?

Резолюцията на еврейското малцинство. Закона за малцинствата в Ромъния

Черновицкият еврейски вестник „Остюдисе Цайтунг“ предава едно интервю с Ц. АБЕРЗОНЪ, който дойде в Ромъния специално за антисемитското движение. Г-н Аберзонъ е представител на „Комитета на еврейските делегации при О. Н.“; преди две години биде образуван „Съвет за покровителстване правата на еврейските малцинства“, който приготвя работата на еврейската делегация. Във сжщност не тръбва да смѣсваме отделните представители на еврейските малцинствени организации с ционистите, които се представяват предъ О. Н. отъ Д-ръ Якобзонъ.

Въ интервюто си г-нъ Аберзонъ е казалъ следното: Въ миноритарните кръгове, разбира се и въ еврейските, е втълнено убеждението, че Обществото на Народитѣ не изпълни своята длъжност по отношение защитата на малцинствата.

Тукъ е мѣстото да отбележимъ, че докато г-нъ Аберзонъ правеше това интервю на поменатия вестникъ следъ като бѣ прочетено и разучено отъ различните авторитетни личности на народностните малцинства последниятъ осъди г-нъ Аберзонъ, макаръ и нѣкой мѣлкомъ като защитаваша тезата че Обществото на Народитѣ все така е направило нѣщо съ което малцинствата да бъдатъ защитени.

Резолюцията на еврейското малцинство

Въ резолюцията на Букурещката еврейска конференция се казвало, въ сжщия черновицки вестникъ „Остюдисе Цайтунгъ“, между другото и следното:

КАМПАНИЯТА ПРОТИВЪ

Н. Добруджа продължава

Универсулъ и Ординя отъ днесъ, въ единъ гласъ пѣятъ своята вѣчна комитаджийска пѣсенъ, не представяйки нито за моментъ да наклеветятъ мирното българско население отъ тоя край, като изкарватъ за чисти светци македоно-цинцарските колонисти.

Несъществуващите факти измудрени отъ редакторитѣ и кореспондентитѣ на горнитѣ в-ци се изчерпаха. Сега тѣ сж взели друго направление и направо обвиняватъ правителството, че като имъ се отнело оржжието, не сж били сигурни за живота си. Горки-тѣ цинцари!

Горнитѣ вестници преписвайки нападението върху г-нъ Горски на „българските комитаджии, въоръжени съ български пушки отъ българското правителство“, като ударени въ главитѣ се запитватъ:

„Обръщаме се къмъ правителството къмъ парламента, къмъ цѣлата държава, открито и енергично да бждатъ взети мѣрки за да бждемъ избавени отъ тежкото положение, въ което се намираме.

1) Правителството да де-завоира антисемитското движение; 2) Всички чиновници и сждии, които не изпълняватъ съвестно своята длъжностъ да бждатъ смѣнени. 3) Всички агитатори които говорятъ за нападения, обирни и разрушения противъ еврейтѣ да бждатъ арестувани; 4) Всички които сж пострадали до сега отъ подобни агитации да бждатъ обезщетени; 5) Правителството да вземе строги мѣрки противъ агитаторитѣ антисемити въ защита на масата.

Законътъ за малцинствата в Ромъния

Въ в. „Базелеръ Нахрихтенъ“ е поместена една кореспонденция отъ Ромъния въ която се казва: „Вече отъ години се говори между политическите кръгове на народн. малцинства, че ще се отнесатъ до Обществото на Народитѣ.

При идването обаче на власт на кабинета Маниу това движение се замигна съ надежди понеже погледитѣ на цѣлиятъ европейски съѣтъ гледаха на Маниу доверчиво. Есенната сесия на ромънския парламентъ трѣбва да се занимае съ законътъ за малцинствата. Ако и тогава не се прокара тоя законъ всички малцинства съ право, а най-вече нѣмското ще внесатъ въ съвета на О. Н. оплакване за непридържане въ членъ 10 на договора за малцинствата.

„Ако имаха колониститѣ оржжие, това и това не щѣше да се случи“.

Вѣрно, ако тия цинцари отъ Шабла нѣмаха оржжие, белки и реколтата на селянитѣ не щѣше да хвъркне, но имаха и иматъ.

Па и авторитѣ на обира противъ г. Горски не сж хвърковаги; кога и кога ще бждатъ открити. Нѣма престъпление, чиито герои да не бждатъ заловени.

Но и тогава горнитѣ вестници ще запѣятъ своето, както винаги е ставало при подобни случая и ще търсятъ друго нѣкое нападение.

Чети в-къ
„Единство“

ПОСЛЕДЕНЪ ЧАСЪ

Предстоящитѣ маневри.

Съ положителностъ се твърди, че предстоящитѣ есенни маневри въ страната ще бждатъ произведени презъ месецъ октомврий.

Тѣ щѣли да станатъ около Сибиу.

Либералитѣ и политическото положение.

Поведението на либералитѣ предъ настоящитѣ сбития въ страната става все по-интересно. До като тѣхната преса не престава да атакува настоящето правителство, официозътъ имъ на френски езикъ се изказва, че създаденото положение не е толкова критическо и е било лесно разрешимо.

„Ако — се казва въ тоя вестникъ — правителството трѣбва да се отстрани отъ управлението за което не може да се говори съ положителностъ, Кралътъ не може освенъ да повика на чело на управлението либералната партия, която е готова да му даде всичката си подкрепа“.

МАЛЦИНСТВАТА

37 оплаквания до О. Н. за една година.

Женева 22 августъ. Отъ обнародванитѣ отъ секретарията на О. Н. статистики относно малцинствата се вижда, че презъ времето отъ юний 1929 г. до май 1930 г. въ секретарията на О. Н. сж били подадени 57 оплаквания отъ разни малцинства. Двадесетъ и шестъ отъ тѣзи оплаквания сж били смѣтнати за невалидни поради тѣхния неприличенъ езикъ. Другитѣ сж били проучени отъ 14 специални комисии въ 19 заседания. Двадесетъ и деветъ отъ проученитѣ петиции сж били решени така, че не е ставало нужда да се събиратъ допълнителни сведения.

Безредията въ Персия-

Лондонъ 22 Отъ Техеранъ съобщаватъ, че въ Персия сж избухнали голѣми безредия. Кюрдскитѣ чети и голѣма частъ отъ населението сж отказали да предадатъ оржжието на властѣта и се подчиняватъ на нарежданията на правителството. За-вързало се сражение между редовната войска и недоволнитѣ. Отъ последнитѣ сж паднали нѣколко стотици души убити и мнозина се предади.

Хансъ Ото Ротъ при Краля.

Букурещъ 22. Председателътъ на нѣмската партия г-нъ Д-ръ Хансъ Ото Ротъ посети вчера Н. В. Краля. Ауденцията трая единъ и половина часъ.

Братътъ на генералъ Кутеповъ се самоубилъ.

Парижъ 22 Братътъ на генералъ Кутеповъ, Борисъ Кутеповъ, вчера се самоубилъ въ една мѣстностъ отъ департамента Изеръ, кждето работилъ като обикновенъ работникъ.

Причинитѣ на неговото самоубийство не сж известни, но се предполага да бждатъ въ сръзка съ мистериозното изчезване на братъ му.

Австрия и аграрния блокъ на малкото Съглашение.

Виена 22. Австрийскитѣ министеръ на търговията е заявилъ, че опититѣ да се създаде единъ аграренъ блокъ въ юго-източна Европа принуждаватъ Австрия да се осигури съ една трайна политико-търговска подкрепа. Трѣбвало да се засилятъ економическите отношения съ Германия и да се работи за създаването на аграренъ блокъ въ централна Европа. Плановѣте разисквания въ Сина, трѣбвало да напътствуватъ къмъ това направление.

Интервенцията на О. Н. и въпроса съ македонскитѣ рев. организации

Букурещкитѣ вестници съобщаватъ, че югославянското правителство възнамѣрявало да иска интервенцията на О. Н. по въпроса на македонскитѣ революционни организации.

Българскитѣ политически кръгове приели съ задоволство тая интенция на Югославия.

Безработицата въ Италия се увеличава.

Римъ 22 Вестникъ „Лаваро фашиста“, изчислява общото число на безработнитѣ на 31 юлий на 342 000 души, съ 141 000 повече отъ миналата година сжщото време. Най-много безработни е имало въ копринената индустрия.

Увеличението на безработнитѣ било общо въ цѣлата страна, съ изключение на текстилната индустрия.

Антисъветско движение въ Украйна.

Г. П. У. открилъ една важна конспиративна мрежа въ редовѣтѣ на украинскитѣ войски. Намѣрени били много антисъветски манифести и брошури. Арестувани били 16 души като водители на това движение.

ВЪ ЧВЪИ

Продаватъ се употребявани бѣчи въ добро състояние, на износни цени

Георги Янакевъ
[ханъ Дим. Ангеловъ]

566 БЪ ЧВЪИ 5-5

Продава се на износна цена 4 хектара фий на купи
Споразумение редакцията.

МАШИНА ХАРМАНКА

СЪ ЛОКОМОБИЛЪ 12 КОНСКИ СИЛИ въ отлично състояние търси мѣсто за вършидба. За сведения при

СТЕФАНЪ НИКОЛОВЪ
ханъ — Балканъ
(ЙОНЪ ЖЕОРЖЕСКУ)

544 3-3

ЗА ПРОЛАНЪ

конструкция масивна съ 6 стаи, кладенецъ и маза 800 кв. м. дворъ заедно съ постройката.

За споразумение:

ул. „Vasile Alexandru“ 30
— ДОБРИЧЪ —

ПРОДАВАМЪ

Собствентѣ си дюкени, въ центъра на града. Улица „Режина Елисабета“ № 25-27

Споразумение редакцията

БЛАГОДАРНОСТЪ.

Благодаря по този начинъ на господинъ Д-ръ ЖЕЛЮ ДИМОВЪ, началника на санитарния участъкъ Стежаруль (Кара-Пелитъ), който ме излекува отъ двойна пневмония и ме спаси отъ сигурна смъртъ.

Препоръчвамъ го на всички страдащи, като много добъръ докторъ.

Съ почитание,

ПЕТКО ЖЕЛОВЪ
Кара-Суларъ.

Загубено

е на 3 августъ 3 годишно женско, алесто чакалесто конче въ мерата на с. Кадиево.

Които го намѣри и съобщи на ГЕОРГИ МИТЕВЪ ГОРНОТО СЕЛО ще получи добро възнаграждение,

Ханъ и крѣчма

Чамурлийски се дава подъ наемъ съ пълень инвентаръ

Споразумение въ домътъ ул. „Принчипеле Мирча“ № 30 Добричъ.

КАКЪ СЕ ВЪРШАТЪ ПРЕСТЪПЛЕНИЯ

Насилствено отнемане реколти на селянитъ

Едва ли има брой да не сме писали по този въпрос. И едва ли минава денъ да не се извършатъ въ селата „закони“ кражби и насилствени отнемания на готовата реколта на селянитъ, които нѣмайки какво да правятъ и кому да се оплакватъ, покоряватъ се на съдбата, оставяйки плода до-бити съ кървавъ трудъ въ ръцетъ на хищниците, които паразитно продължаватъ да живѣятъ върху отрудения грѣбъ на селянина.

Наследницитъ на покойния Жечо Симеоновъ отъ с. Тартамушъ, дѣлото по нивитъ на които се е привършило още преди три години, трѣбвало е да предадатъ 43 х. земя като една трета. Многото направени постъпки до респективния агрономъ да вземе тая припадающа се частъ на държавата, останали безъ послѣствие. На 20 ноемврий миналата година единиятъ отъ наследницитъ самъ е отишълъ при областния агрономъ отъ Балчикъ за тая целъ. Този последниятъ, освенъ че не му обърналъ внимание, но заявилъ, че която нива иска той, нея щѣлъ да вземе, дори като изявилъ претенции за нѣкаква си джма отъ 50 %. Това е станало предъ свидетели.

Но на 12 т. м. н. г. идва въ селото балчишкиятъ околийски началникъ и като съобщилъ на стопанитъ, че е на-товаренъ отъ г. агронома Вькару да вземе 50 % отъ една площъ 10 х. засѣта съ зимница, задигналъ е точно 450 кръстци.

Ни по-вече, ни по-мално, това е пладнешко разбойничество вършено именно отъ хората на закона и нищо по-вече.

Случаятъ е донесенъ до знанието на г. зем. консилиеръ, каквито върваме съ хиляди вече, да сж струпани въ канцеларията му, и отъ които нито единъ не е получилъ удовлетворение.

„ВЪСТЪ“

—Вчера пристигна въ града ни главниятъ инспекторъ на жандармерията, г. генералъ Николяну, бившъ префектъ на столицата.

Неговото идване е въ връзка съ нападението противъ г. подп. Горски.

—Преди нѣколко дена, до самото село Акъдънаръ се появила една глутница вълци, която нападнала едно стадо овце. Овчаритъ успѣли да убиятъ два вълка, а останалитъ сж избѣгали.

—Председателитъ на мѣстната Земелѣиска камара, г. Христо Стефановъ, придруженъ отъ члена на сжщата и делегатъ при Тър. камара г. Дим. Поповъ сж направили ревизия въ мѣстното житно тържище и намѣрили, че мостритъ се взематъ по-вече отъ единъ клг. колкото предвижда наредждането.

За констатираното тѣ съставили нуждния актъ.

—Обръщаме вниманието на селянитъ, които продаватъ зърнени храни, да не даватъ по-вече отъ единъ клг. за мостра, както и спадането дарата на чувалитъ да вършатъ върху претегленитъ празни чували, а не както търговцитъ спадатъ по 2 и 3 клг. на чувалъ.

—Пустнатиятъ се слухъ въ града ни относно залавянето на разбойницитъ, които прѣди нѣколко дена нападнаха председателя на вал. окр. комисия, не отговаря на истината.

Властитъ полагатъ голѣми усилия за издирването имъ и се предполага, че наскоро ще бъдатъ открити.

—Настоятелството на; *Българското Културно Обществото въ г. Базарджикъ* съобщава, че има нужда отъ преподаватели при българскитъ гимназии по следнитъ специалности:

1. По Физико-химия-учителъ;
2. „Естествена история-учителъ“
3. „Латински езикъ-учителъ“;
4. „Законъ-Божи-духовно лице“;
5. „Рисувание“
6. „Гимнастика-учителъ“;
7. „История и География-учителъ и улителка“;
8. „По Ромънска литература-два учители и една учителка“;
9. „По Ромънска история и География-учителъ“.

Кандидатитъ трѣбва да бждатъ ромънски поданици и да иматъ пълно висше или поне непълно висше образование.

Желающитъ да заематъ тия мѣста да се отнесатъ съ заявление и документи за образованието си до настоятелството най-късно до 1 септемврий т. г.

Отъ настоятелството.

—Много граждани отъ Балчикъ сж отправили оплакване до председателя на Калиакренската постоянна комисия, г. подп. Горски, противъ увеличени-тъ общински данѣци.

Въ оплакването се казва, че увеличението на общинскитъ данѣци е станало съ единичката целъ да се увеличатъ заплатитъ на кмета, секретаря и касиера.

Балчишкиитъ граждани мотивиратъ своето оплакване въз основа на предвижданията на административния законъ, по който заплатата на чиновницитъ се опредѣлятъ съразмѣрно съ ресурситъ на общинския бюджетъ. А тъй като тѣхниятъ бюджетъ е билъ твърде беденъ, дори не билъ въ сила да поддържа и двамата помощникъ кметове, протестиратъ противъ това увеличение на общинскитъ данѣци.

—Вчера отново билъ изправенъ предъ съдебния следователъ цинцарина атентаторъ Беза, който посегна върху животъ на г. Ангелеску, за допълнителни нѣкакви показания.

—Днесъ ценитъ на мѣстната борса отбелязватъ едно малко повишение на нѣкои сортове храни, като останалитъ оставатъ на сжщата цена, дори съ малко намаление:

Зимница	220-410
Ржжъ	200-230
Царевица	310-335
Ечемикъ	185-225
Овесъ	180-220
Бобъ	700-840
Пролѣт рапица	380-425
Лѣтна рапица	250-275
Зим. рапица	700-750
Просо	260-260
Грахъ	390-425

—Срокътъ за попълване то на формуляритъ за стваряне български основни училища въ селата, изтича на края на този месецъ.

Ония селяни, които още не сж ги попълнили и ги внесли въ редакцията се умоляватъ да побързатъ, тъй като следъ тая дата исканията имъ оставатъ безпредметни.

—Срокътъ опредѣленъ за смѣняването на 5 и 20 лейбовитъ банкноти съ металически мохети изтича на 1 септемврий т. г. Следъ тая дата тия банкноти ще престанатъ да циркулиратъ. Смѣняването имъ става въ централата на Националната Ром. Банка въ Букурещъ, както и въ всичкитъ и клонове отъ провинцията.

—Бюрото на Кирилъ Сапунджиевъ, ул. „Пр. Фердинандъ“ извършва банкови преводи за странство, предимно България, при най-износенъ курсъ и бърза служба. Банкови кореспонденти чрезъ „Генералната Банка“ въ всички крайща на България.

1-РЪ ПЕЙЧО ПОПОВЪ

МЕДЕЦИНСКИ КАБИНЕТЪ

ул. „М. Еминеку“ 5 (до бившата сигуранция)
Приема болни по акушерство, гинекология и всички
решни болести. 494 15-1

МЕЛНИЦА „ДОБРУДЖА“

Георги Т. Бешковъ

Базарджикъ

Съобщава на почитаемота си клиентела, че следъ едномесеченъ ремонтъ зпочна да работи като на голѣмата мелница мелиса-мо чиста зимница а на малката смѣсь-ржжъ-зимница.

543

10-2

ЦИМЕНТЪ ПРЕСЕНЪ ЦИМЕНТЪ

Постоянно въ добришкитъ фабрици депозити.
АЛЕКСАНДЪРЪ АНДРЕЕВЪ и БР. НВ. СТОЯКОВИ.

Сигуренъ доходъ

Плетачната машина ДУБИЕДЪ, прочута въ цѣлъ свѣтъ по своята солидностъ е благодатъ за всѣко семейство. Работейки подъ стрѣха, въ къщи у Васъ, съ машината ДУБИЕДЪ ще изплетете топли вълнени дрехи за всички членове на семейството и ще можитъ да си осигуратъ добра печалба съ лекъ и приятенъ трудъ.

Съ плетачната машина

ДУБИЕДЪ



никога нѣма да бждитъ изложени на лишения при днешната криза.

Побързайте да си купите плетачна машина ДУБИЕДЪ, която ще Ви донесе радостъ въ къщи. Голѣми улеснения при изплащането на по-големата частъ отъ стойността на машината.

Сведения и каталози се изпращатъ при първо поискване.

Складъ и представителство на машинитъ ДУБИЕДЪ

БРАТА АБАДЖИЕВИ

ул. „Ойтувъ“ 22

Букурещъ

541

5-2

Внимание! БОИ БЕЗЪ ВИТРИОЛЪ

ЖЕЛАЕТЕ ЛИ ДА УПОТРЕБЯВАТЕ МИНИМУМЪ ГОРИВО ПРИ БОЯДИСВАНЕТО?

ИСКАТЕ ЛИ ДА ИЗЛЪЗЕ СПОЛУЧЛИВЪ КОЛОРИТА НА КАКВА ДА Е ПРЕЖДА, ПЛАТЪ ИЛИ ДРЕХА?

УПОТРЕБЯВАЙТЕ САМО ШВЕЙЦАРСКИТЪ АНАЛИНОВИ БОИ.

Представителство за Добруджа:
ИВАНЪ Д. СМОКОВЪ

ул. „Принц. Мария“ № 8.

— ДОБРИЧЪ —